
REGIONE PIEMONTE BU51S3 18/12/2025 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO - DECRETO COMMISSARIALE 
DECRETO n. 114 - “Emergenza Ucraina” del 11/11/2025  
Riconoscimento delle spese di cui al OCDPC n. 872 del 4 marzo 2022 "Disposizioni urgenti di 
protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza 
alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina" – VII° 
pagamento delle spese sostenute direttamente dalla struttura Commissariale per l’ospitalità in 
accoglienza diffusa con l’ETS Vedogiovane nel territorio regionale a beneficio delle persone 
provenienti dall’Ucraina in fuga dagli eventi bellici in atto ai sensi delle OCDPC n. 937 del 
20/10/2022 e n. 1028 del 5/10/2023.  
 

Documento allegato 



  Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione Civile

  
il Dirigente

(in qualità di Soggetto Delegato ai sensi dell’Ordinanza n. 6 del 23 Maggio 2022 del

Commissario delegato ex OCDPC n. 872 del 4 marzo 2022)

.DECRETO  n. 114 - “Emergenza Ucraina” del 11/11/2025

OGGETTO:  Riconoscimento delle spese di cui al OCDPC n. 872 del 4 marzo 2022 "Disposizioni
urgenti  di  protezione  civile  per  assicurare,  sul  territorio  nazionale,  l’accoglienza  il
soccorso e  l’assistenza alla  popolazione in conseguenza degli  accadimenti  in  atto  nel
territorio  dell’Ucraina" –  VII°  pagamento  delle  spese  sostenute  direttamente dalla

struttura  Commissariale  per  l’ospitalità  in  accoglienza  diffusa  con  l’ETS

Vedogiovane  nel  territorio  regionale  a  beneficio  delle  persone  provenienti

dall’Ucraina in fuga dagli eventi bellici in atto ai sensi  delle  OCDPC n. 937 del

20/10/2022 e n. 1028 del 5/10/2023. 

Soggetto Delegato ai sensi dell’Ordinanza n. 6 del Commissario delegato ex OCDPC 872 del 4 marzo 2022 1



SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

VISTI:

• il decreto legge 25 febbraio 2022, n. 14, recante “Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina”; 
• la delibera del Consiglio dei ministri del 28 febbraio 2022 con cui è stato dichiarato, fino al 31

dicembre  2022,  lo  stato  di  emergenza  in  relazione  all’esigenza  di  assicurare  soccorso  e
assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi
internazionale in atto;

• l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile
-  n.  872  del  4  marzo  2022  “Disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  per  assicurare,  sul
territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza
degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”, con il quale il Presidente della Regione
Piemonte è stato nominato Commissario delegato;

• la  circolare  del  21  Marzo  2022,  a  cura  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri
Dipartimento  della  protezione  civile,  contenente  le  “Prime  indicazioni  operative  per
l’accoglienza e l’assistenza della popolazione proveniente dall’Ucraina”; 

• la nota di autorizzazione n. 43993 del 21 Marzo 2022 del Ministero dell’Economia e delle
Finanze  di  apertura,  presso  la  Tesoreria  provinciale  della  Banca d’Italia,  della  contabilità
speciale  n°  6352,  intestata  al  Presidente  della  Regione  Piemonte,  in  quanto  Commissario
delegato, giuste disposizioni dell’art. 4, comma 2 del Ordinanza del Capo Dipartimento della
protezione civile n. 872/2022;

• la nota n. 15704 del 08/4/2022 con la quale il Dipartimento della Protezione civile ha disposto
l'accreditamento dell'importo pari a € 500.000,00 sulla contabilità speciale n° 6352, a titolo di
anticipo delle spese sostenute dalle Componenti Istituzionali, nonché dalle Strutture Operative
del Servizio della protezione civile, ovvero di altri Soggetti eventualmente individuati, dalla
normativa emergenziale;

• la nota n. 25545 del 13/6/2022 con la quale il Dipartimento della Protezione civile ha disposto
l'accreditamento dell'importo pari a € 1.000.000,00 sulla contabilità speciale n° 6352, a titolo
di  anticipo delle  spese  sostenute  dalle  Componenti  Istituzionali,  nonché  dalle  Strutture
Operative  del  Servizio  della  protezione  civile,  ovvero  di  altri  Soggetti  eventualmente
individuati, dalla normativa emergenziale;

• la nota n. 35506 del 04/8/2022 con la quale il Dipartimento della Protezione civile ha disposto
l'accreditamento dell'importo pari a € 3.000.000,00 sulla contabilità speciale n° 6352, a titolo
di  anticipo delle  spese  sostenute  dalle  Componenti  Istituzionali,  nonché  dalle  Strutture
Operative  del  Servizio  della  protezione  civile,  ovvero  di  altri  Soggetti  eventualmente
individuati, dalla normativa emergenziale;

• la nota n. 8785 del 16/02/2023 con la quale il Dipartimento della Protezione civile ha disposto
l'accreditamento dell'importo pari a € 2.000.000,00 sulla contabilità speciale n° 6352, a titolo
di  anticipo delle  spese  sostenute  dalle  Componenti  Istituzionali,  nonché  dalle  Strutture
Operative  del  Servizio  della  protezione  civile,  ovvero  di  altri  Soggetti  eventualmente
individuati, dalla normativa emergenziale;

• la nota n. 22335 del 05/5/2023 con la quale il Dipartimento della Protezione civile ha disposto
l'accreditamento dell'importo pari a € 3.221.379,71 sulla contabilità speciale n° 6352, a titolo
di rimborso delle spese sostenute dalle Componenti Istituzionali;

• la  nota  n.  53710 del  24/10/2023 con  la  quale  il  Dipartimento  della  Protezione  civile  ha
disposto l'accreditamento dell'importo pari a € 1.500.000,00 sulla contabilità speciale n° 6352,
a  titolo  di  anticipo  per  spese  relative  all’assistenza  alla  popolazione  ed  altre  attività  di
Protezione Civile;

• la  nota  n.  61055 del  28/11/2023 con  la  quale  il  Dipartimento  della  Protezione  civile  ha
disposto l'accreditamento dell'importo pari a € 1.365.078,00 sulla contabilità speciale n° 6352,

Soggetto Delegato ai sensi dell’Ordinanza n. 6 del Commissario delegato ex OCDPC 872 del 4 marzo 2022 2



a titolo di rimborso per spese sostenute relativamente all’assistenza alla popolazione ed altre
attività di Protezione Civile;

• l’art. 1 comma 390 della Legge del 30 dicembre 2023 "Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" che proroga fino al 31
dicembre 2024 lo stato di emergenza  dichiarato con la delibera del Consiglio dei ministri del
28  febbraio  2022,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  58  del  10  marzo  2022,  relativo
all’esigenza di  assicurare  soccorso ed assistenza,  sul  territorio nazionale,  alla  popolazione
ucraina in conseguenza della grave crisi internazionale in atto;

• la nota n. 20059 del 16/4/2024 con la quale il Dipartimento della Protezione civile ha disposto
l'accreditamento dell'importo pari a € 1.303.208,31 sulla contabilità speciale n° 6352, a titolo
di rimborso delle spese sostenute;

• la  nota  n.  23954  del  09/05/2024 con  la  quale  il  Dipartimento  della  Protezione  civile  ha
disposto l'accreditamento dell'importo pari a € 1.500.000,00 sulla contabilità speciale n° 6352,
a  titolo  di  anticipo  per  spese  relative  all’assistenza  alla  popolazione  ed  altre  attività  di
Protezione Civile;

• la  nota  n.  39642  del  02/08/2024 con  la  quale  il  Dipartimento  della  Protezione  civile  ha
disposto l'accreditamento dell'importo pari a € 2.752.767,04 sulla contabilità speciale n° 6352,
a  titolo  di  anticipo  per  spese  relative  all’assistenza  alla  popolazione  ed  altre  attività  di
Protezione Civile;

• la nota n. 48373/A1821A del 10 novembre 2023 con la quale la Struttura commissariale della
Regione  Piemonte  ha  trasmesso,  per  l’acquisizione  del  nulla  osta,  al  Dipartimento  della
protezione  civile  la  bozza  di  convenzione  relativa  al  subentro  da  parte  della  Struttura
commissariale stessa al posto del Comune di Miasino (NO) nella gestione contrattuale con la
Società  Cooperativa  sociale  Vedogiovane  e  contestuale  trasformazione  da  accoglienza
temporanea in accoglienza diffusa nel limite massimo di n. 20 persone;

• la nota n. 60139 del 23 novembre 2023 il Dipartimento della protezione civile ha rilasciato il
proprio nulla osta alla sottoscrizione della convenzione fra la Struttura commissariale della
Regione  Piemonte  e  la  Società  Cooperativa  sociale  Vedogiovane  per  lo  svolgimento
dell’attività di accoglienza diffusa a beneficio delle persone provenienti dall’Ucraina, senza
soluzione di continuità, nel limite massimo di n. 20 persone;

• l’Ordinanza Commissariale n. 8 del 12 dicembre 2023, con la quale è stato disposto che la
Struttura commissariale della Regione Piemonte subentrerà al posto del Comune di Miasino
(NO)  nella  gestione  contrattuale  del  servizio  di  accoglienza  presso  la  struttura  sita  nel
territorio  del  comune  di  Miasino,  via  Umberto  I,  con  la  Società  Cooperativa  sociale
Vedogiovane  e  la  contestuale  trasformazione  da  accoglienza  temporanea  in  accoglienza
diffusa,  al  fine di  far  permanere sul  territorio il  numero di  ospiti  già  contrattualizzati  dal
Comune  di  Miasino,  ai  sensi  della  OCDPC n.  881  del  29  marzo  2022  e  dell’articolo  2
dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 937 del 20 ottobre 2022, per
assicurare, sul territorio regionale, l’accoglienza, l’assistenza e l’integrazione alla popolazione
in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina;

• il Decreto n. 55 – “UCRAINA” del 28/12/2023 del Soggetto attuatore delegato con il quale si
è  disposto  di  procedere  al  subentro  da  parte  della  Struttura  commissariale  della  Regione
Piemonte al posto del Comune di Miasino (NO) nella gestione contrattuale della struttura di
accoglienza  temporanea  sita  nel  territorio  del  comune  di  Miasino  (NO),  con  la  Società
Cooperativa sociale Vedogiovane, corrente in via Umberto I, 28010, Miasino (NO), P. IVA
01297540039 per il periodo dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, per l’importo massimo
mensile  stimato  di  €  241.560,00  o.f.i.,  e  contestuale  trasformazione  dell’accoglienza
temporanea in accoglienza diffusa e relativa stipula della convenzione, fatte salve eventuali
proroghe dello stato di emergenza concomitanti all’esigenza di proseguire con detta attività;

• la  nota  n.  63307  del  10/12/2024 con  la  quale  il  Dipartimento  della  Protezione  civile  ha
disposto l'accreditamento dell'importo pari a € 2.232.996,69 sulla contabilità speciale n° 6352,
a titolo di rimborso delle spese sostenute;

• la  nota n.  42526  del  09/09/2025 con  la  quale  il  Dipartimento  della  Protezione  civile  ha
disposto  l'accreditamento dell'importo  pari  a  €  733.949,65,  sia  a  titolo  di  anticipo che  di
rimborso delle spese sostenute, sulla contabilità speciale n° 6352;

Soggetto Delegato ai sensi dell’Ordinanza n. 6 del Commissario delegato ex OCDPC 872 del 4 marzo 2022 3



• la  nota  n.  54140  del  07/11/2025 con  la  quale  il  Dipartimento  della  Protezione  civile  ha
disposto l'accreditamento dell'importo pari a € 1.854.151,34 sulla contabilità speciale n° 6352,
a titolo di anticipo e di rimborso per spese relative all’assistenza alla popolazione ed altre
attività di Protezione Civile;

RICHIAMATI

• l’Ordinanza n. 1 del 7 Marzo 2022, articolo 1), con il quale sono stati delegati, quali Soggetti
Attuatori per il coordinamento e l’organizzazione del concorso dei rispettivi sistemi territoriali
di  protezione  civile  negli  interventi  di  attività  di  soccorso  e  assistenza  alla  popolazione
proveniente dall’Ucraina, ai sensi dell’art. 4, comma 1 dell’Ocdpc n. 872 del 04/03/2022, per
quanto di rispettiva competenza, il Direttore della Protezione Civile arch. Salvatore Martino
FEMIA ed il Direttore della Sanità e Welfare dott. Mario MINOLA, o loro delegati;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  602/A1800A/2022  del  10  marzo  2022  con  il  quale  il
Direttore della Protezione Civile nomina quale delegato il Dirigente del Settore Protezione
Civile della Regione Piemonte, arch. Francescantonio DE GIGLIO;

• l’Ordinanza del commissario Delegato della Regione Piemonte n. 6 - "Emergenza Ucraina"
del 23/05/2022 che individua il Dirigente della Protezione Civile, quale Soggetto Attuatore
Delegato arch. Francescantonio De Giglio, preposto ad adottare i Decreti di liquidazione delle
spese dirette sostenute dalla struttura Commissariale a valere sulla contabilità speciale n° 6352
e dei  rimborsi  degli  oneri  sostenuti  dalle  Componenti  Istituzionali,  nonché  dalle  Strutture
Operative  del  Servizio  della  protezione  civile,  ovvero  di  altri  Soggetti  eventualmente
individuati dalla normativa emergenziale;

• la  Circolare  prot.  UCRAINA/0018056  del  27  aprile  2022  del  Capo  Dipartimento  della
Protezione Civile con la quale vengono comunicate le prime indicazioni operative in ordine
alle tipologie di spesa ammissibili ;

DECRETA

Articolo 1

È dato atto che sussistono le condizioni per la liquidazione delle prestazioni di cui all'Allegato A) del
presente  provvedimento,  come  risultante  dalle  conclusioni  istruttorie  riportate  nel  Verbale  di
Accertamento  Esecuzione  Servizi,  custodito  agli  atti  del  Settore  Protezione  Civile  della  Regione
Piemonte.

Articolo 2

Si prende atto degli ordini di accreditamento per l’importo complessivo di € 20.375.429,75, a valere
sulla contabilità speciale n° 6352, disposti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
della protezione civile con note prot. n. 15704 del 08/4/2022, n. 25545 del 13/6/2022, n. 35506 del
04/8/2022, n. 8785 del 16/02/2023, n. 22335 del 05/5/2023, n. 53710 del 24/10/2023, n. 61055 del
28/11/2023, n. 200059 del 16/04/2024, n. 23954 del 09/05/2024, n. 39642 del 02/08/2024, n. 63307 del
10/12/2024, n. 42526 del 09/09/2025 e n. 54140 del 07/11/2025 a copertura delle spese sostenute dal
Commissario delegato ex OCDPC 872/2022.

Articolo 3

La copertura finanziaria delle spese sostenute direttamente dalla struttura Commissariale, sulla base del
presente Decreto, per un totale complessivo pari  € 23.792,99,  è assicurata dalle risorse del Fondo
nazionale delle emergenze disponibili sulla contabilità speciale n° 6352, intestata al Presidente della
Regione Piemonte in quanto Commissario delegato.

Soggetto Delegato ai sensi dell’Ordinanza n. 6 del Commissario delegato ex OCDPC 872 del 4 marzo 2022 4



Articolo 4

Ai fini di eventuali richieste da parte degli organi di controllo, nell'ambito delle specifiche procedure
previste per l'impiego di fondi emergenziali, la documentazione originale attestante le spese sostenute,
unitamente al formato .pdf (incluse le versioni elettroniche di documenti originali o di documenti nativi
digitali), è conservata a cura dell'Amministrazione/Ente che ha direttamente sostenuto la spesa, 

Il presente atto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte.

IL SOGGETTO ATTUATORE
 LIQUIDATORE DELEGATO
Francescantonio DE GIGLIO

(firmato digitalmente)

Soggetto Delegato ai sensi dell’Ordinanza n. 6 del Commissario delegato ex OCDPC 872 del 4 marzo 2022 5



Allegato Decreto 114 del 11/11/2025

BENEFICIARIO PIVA ATTIVITA’ CUP FATTURA PERIODO IMPONIBILE IVA POCKET MONEY

01297540039 J69I23000970001 € 10.689,52 € 534,48 € 920,00

01297540039 J69I23000970001 € 10.253,80 € 512,69 € 882,50

TOTALE € 20.943,32 € 1.047,17 € 1.802,50

Vedogiovane Società 
Cooperativa Sociale

ACCOGLIENZ
A DIFFUSA 
PROFUGHI 
UCRAINI

217/PA del 
28/07/2025

Dal 01/05/2025 al 
31/05/2025

Vedogiovane Società 
Cooperativa Sociale

ACCOGLIENZ
A DIFFUSA 
PROFUGHI 
UCRAINI

218/PA del 
28/07/2025

Dal 01/06/2025 al 
30/06/2025


